
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592  17Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 15, de 19 de Março de 2018
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
ZAQUEU TAVARES GAIA / AGENTE DE SAÚDE / 0504482 / 032.947.572-04
        Nome do Servidor    /          CARGO            /  MATRICULA /     C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                                                                                    R$ 300,00
1- 908302              201547      339033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)         0103            R$ 300,00
  DOTAÇÃO     /        AÇÃO   /           ELEMENTO DE DESPESA         /         FONTE       /    VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 ________________________________________
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 296921

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 408 DE 05 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor 
LEOMAR PIRES PEREIRA, Id. Funcional nº 57207935 / 1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lo-
tado no 12º Centro Regional de Saúde - Conceição do Araguaia, 
no período de 02 de Maio de 2018 a 31 de Maio de 2018, 
referente ao período aquisitivo de 06 de Novembro de 2015 a 05 
de Novembro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.04.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
PORTARIA N º 407 DE 05 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
ANA PAULA POHL BORGES, Id. Funcional nº 57206127 / 1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tada 
no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, no período de 02 
de Maio de 2018 a 31 de Maio de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 27 de Outubro de 2016 a 26 de Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.04.2018
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
PORTARIA N º 406 DE 05 DE ABRIL DE 2018.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARY GLAUCY BRITO CHIANCA NEVES, Id. Funcional nº 5295009 
/ 2, ocupante do cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, no período 

de 02 de Maio de 2018 a 31 de Maio de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 04 de Março de 2016 a 03 de Março de 
2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.04.2018
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 298122

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 261, DE 02 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante no Processo 
Administrativo nº 29068/2016, que opinou pela necessidade de 
instauração procedimento administrativo, com o escopo para 
apurar possível responsabilidade administrativa, imputada em 
tese da Empresa Hospital Porto Dias, em razão da inexecução 
contratual, decorrente Chamada Pública n° 004/SESPA/2016;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 54, de 11 de janei-
ro de 2017, publicada no D.O.E. nº 33293 de 17 de janeiro de 
2017, revogada através da PORTARIA Nº 194, de 28 de fevereiro 
de 2018, publicada no D.O.E. nº 33569 de 02 de março de 2018;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na 
forma do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93, composta pelas 
seguintes servidoras: Venise Conceição dos Santos Alves, 
matrícula n.º 5637716/2, Marcilene Soares de Almeida, 
matrícula n.º 55586506/1, Edna Cristina de Sá Pinto, matrícula 
nº 57190822/1, Dhanna Rossas Cansação Novaes matrícula 
n.º 57191000/1 e Greice Emanuele Vieira Pinheiro, matrícula 
nº 57234532/1, para sob a presidência da primeira, apurar a 
responsabilidade em tese e, se for o caso, def nir penalidade, 
em desfavor do Hospital Porto Dias, em tudo observando-se os 
princípios cogentes da ampla defesa, contraditório e devido;
III – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos 
a ampla defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório f nal no prazo máximo de 45 (quarenta 
e cinco) dias, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02 de abril de 2018.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 298313

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 80 DE 05 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER a servidora PATRICIA MIRIAM SAYURI SATO BARROS 
DA COSTA, Matrícula nº 554188000-2, ocupante do cargo de 
FARMACÊUTICO, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 09 de Abril de 2018 
a 08 de Maio de 2018, referente ao triênio de 25 de Fevereiro de 
2008 a 24 de Fevereiro de 2011.

Protocolo: 298387

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 81 de 05/04/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: PAULO MANOEL DE SOUZA
Cargo do Servidor:  MOTORISTA
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Fonte do Recurso:0103000000
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 400,00
Observação: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 298472

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 138 DE 20 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar teste B e C, com a utilização de teste rápido 
HBSAg e HCV, em população de difícil acesso e vulnerável.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá e Santa 
Luzia/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Leila Gonçalves de Sousa 54183817-2 Enfermeira
Nádia Cristina F. Ferreira 55588852-1 Enfermeira

Josue Marcos V. do Nascimento 0505162 Ag. S. Publica
Irene Costa dos Santos 108812-1 Ag. de Portaria

Período: 02 a 06/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
PORTARIA Nº 139 DE 20 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá realizar teste B e 
C, com a utilização de teste rápido HBSAg e HCV, em população 
de difícil acesso e vulnerável.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá e Santa 
Luzia/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Àvila Junior de Sousa Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 02 a 06/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 298078
DIÁRIA
PORTARIA Nº 148 DE 26 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar visita técnica para avaliação do SISCAN, em 
clinica e laboratórios que oferecem serviço de mamograf a e 
realizam leitura de lâmina de citológico de colo de útero aos 
municípios do 4°CRS/SESPA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa, Bragança, 
Ourém, Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Alessandra Benaia O. da Silva 54196249-2 Psicóloga

Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira

Período: 04 a 06/04/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
PORTARIA Nº 149 DE 26 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo of cial com servidoras do 4° CRS/
SESPA que irão realizar visita técnica para avaliação do SISCAN, 
em clinica e laboratórios que oferecem serviço de mamograf a 
e realizam leitura de lâmina de citológico de colo de útero aos 
municípios do 4°CRS/SESPA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa, Bragança, 
Ourém, Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 04 a 06/04/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 298121
DIÁRIA
PORTARIA Nº 144 DE 23 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do seminário PMAQ/CEO.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Iolanda de Fátima Mendes da Silva 3156184-1 Odontóloga

Período: 02/04/2018 - Quantidade: 0,5 (meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.


